
1  

 

 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLE SERRE SALENTINE  
COMUNI DI ARADEO, COLLEPASSO, NEVIANO, TUGLIE, SECLÌ E 

SANNICOLA Provincia di Lecce  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

VIA A. MORO n°2 - 73040 – ARADEO (LE) 
Tel. 0836.552583 – Fax 0836.554008 

PEC: unionecomuniserresalentine@pec.rupar.puglia.it sito web: www.comune.aradeo.le.it 

 
 

 

    

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
( ai sensi dell’art.3,co.1 lett.sss), degli artt.59,co. 1,60 e dell’art.95,comma 2, del D.Lgs. n.r 50/2016) 

 

 

Procedura: aperta di cui all’art.3, co1 lett.sss), degli artt. 59, co 1, e 60 del D.Lgs. n.50/2016. 

Criterio: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95,comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 

PROCEDURA PER IL COMUNE DI SANNICOLA: 

 

“ Servizio di refezione scolastica per la preparazione, confezionamento, veicolazione e distribuzione di 

pasti alla scuola dell'infanzia statale e primaria  aa.ss. 2018/2019 – 2019/2020 con possibilità di proroga 

2020/2021” 

 

Importo complessivo €.648.000,00 oltre IVA ed oneri di sicurezza 

Determina Resp. 4° Settore n.52  del 06/07/2018 

 

CUP:  G79F18000330004                                                                         

CIG:   755533078C 

                                  

 

Si avverte che nella presente procedura di gara la verifica dei requisiti di partecipazione dei concorrenti 

sarà effettuata attraverso il sistema denominato AVCPASS,secondo le modalità previste nella 

deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n.111 del 20 dicembre 2012 con le 

modificazioni assunte nelle adunanze dell’8 maggio e del 5  giugno 2013  
  
  

mailto:unionecomuniserresalentine@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.aradeo.le.it/


2  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 
                                              
                                       

 

 

I.1) DENOMINAZIONE,  INDIRIZZO E PUNTI DI CONTATTO 

 

Denominazione ufficiale:  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA SERRE SALENTINE –  COMUNE DI ARADEO 

Indirizzo postale: Via A.Moro n.2 

Città: Aradeo CAP: 73040 Paese: Italia 

 
Punti di contatto: 

 
Tel: +39 0836-552583         
Fax:+ 39 0836/554008 
Tel: + 39 0833/231430 
Fax + 39 0833/233713 

  Ing. Salvatore Donadei (C.U.C.) 
  Ass. Soc. Rosaria Talà – (Comune di Sannicola) 

 
Posta elettronica:  
PEC: 

 
  

protocollo.comune.aradeo@pec.rupar.puglia.it 
unionecomuneserresalentine@pec.rupar.puglia.it 
protocollo.sannicola.le@pec.rupar.puglia,it 
servizi.sociali.sannicola.le@pec.rupar.puglia.it  

 
Indirizzi internet:  

  Amministrazione aggiudicatrice: 
  Comune di Sannicola:  
 
   

 
 
http: www.comune.sannicola.le.it 

  

 
Ulteriori informazioni, il capitolato e la documentazione sono disponibili presso i punti di contatto 
sopraindicati. 
 

 
Le offerte vanno inviate ai punti di contatto sopra indicati. 

 
 

I.2) DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE 
OFFERTE 

Dovrà essere inoltrato, a pena di esclusione, nei termini indicati al successivo e con le modalità e nelle forme 
indicate dal disciplinare di gara, un plico chiuso e sigillato il cui recapito rimane ad esclusivo rischio del 
mittente, che dovrà contenere la seguente documentazione in conformità a quanto richiesto nel disciplinare 
di gara: 
a) Busta A - Documentazione amministrativa; 
b) Busta B - Offerta Tecnica; 
c) Busta C - Offerta Economica; 

  

mailto:protocollo.sannicola.le@pec.rupar.puglia,it


3  

 

 
 
II.1) DESCRIZIONE 
 
II.1.1) Tipo di appalto pubblico: Servizi 

Appalto pubblico con procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. 
e ii., per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per la preparazione, confezionamento, veicolazione 
e distribuzione di pasti nelle scuole dell’Infanzia – Viale Degli Studenti e Primaria di Via Collina del Comune 
di Sannicola (LE). Periodo anni scolastici: 2018/2019 – 2019/2020 con possibilità di proroga 2020/2021. 

 

II.1.2) Descrizione/Oggetto dell’appalto 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento, ad imprese di ristorazione specializzate, del servizio di preparazione, 
confezionamento, veicolazione e distribuzione dei pasti, della rimozione dei rifiuti attraverso la raccolta 
differenziata, delle pulizie e del riassetto del centro di cottura e dei refettori e dei locali annessi, compresi i 
servizi igienici utilizzati dal personale addetto alla preparazione e distribuzione dei pasti presso le scuole 
dell’infanzia e primaria del Comune di Sannicola (LE). 
La preparazione dei pasti deve essere eseguita nel centro di cottura di proprietà dell’Ente, sito in viale degli 
Studenti, e, in caso di indisponibilità dello stesso, presso un centro nella disponibilità della Ditta. 
La descrizione dettagliata del servizio è riportata nel capitolato speciale d’appalto. 
Le prestazioni oggetto dell’appalto e le relative condizioni sono dettagliate nel Disciplinare di gara e nel 
Capitolato Speciale d’appalto consultabile agli indirizzi di cui alla sezione I. 

 

II.1.3) Luogo di esecuzione delle forniture e servizi 

Centro cottura presso la Scuola dell’infanzia Viale Degli Studenti con refettori nella medesima e presso la 
Scuola Primaria di Via Collina, ubicate nel Comune di Sannicola 

 

II.1.4) Codice NUTS: ITF45 
 

II.1.5) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 
Categoria del servizio: Allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 - Servizio prevalente: CPV 55523100-3 (servizi di 
mensa scolastica). Categoria del servizio: n. 17, CPC: 64 

II.1.6) Divisione in lotti - NO  

II.1.7) Ammissibilità di varianti: NO. 

 
 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 
 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: 
Il prezzo a base d’asta, comprensivo di tutte le voci, per ogni singolo pasto è di € 4,00 (quattro/00,) IVA ed 
oneri di sicurezza esclusi e non potrà essere inferiore a € 3,70: 

-  Costo pasto: €. 4,00 – soggetto a ribasso; 
-  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso: €. 0,01; 

 
 L’importo presunto complessivo dell’appalto per i 3 anni scolastici, ammonta ad €. 648.000,00 oltre IVA ed 
oneri di sicurezza:  

- Costo totale pasti:  €. 648.000,00 IVA esclusa - soggetto a ribasso  
- Oneri sicurezza:      €.    1.620,00 - non soggetto a ribasso 

 
Come meglio specificato del disciplinare di gara, per ogni anno di durata del contratto dopo il secondo si potrà 
procedere, su richiesta dell' I.A., solo ed  esclusivamente alla revisione periodica del prezzo sulla base 
dell'indice ISTAT relativo al costo della vita. 

Relativamente alle attività oggetto dell’appalto, l’Amministrazione comunale, secondo quanto previsto dall’art.26 
del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., ha provveduto a valutare i rischi dati dalle attività interferenti predisponendo il 
D.U.V.R.I., non rilevando tuttavia costi relativi a misure da attuare in considerazione dei rischi inerenti alle 
interferenze. 
 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

La durata del servizio è per il 2018/2019 – 2019/2020 con possibilità di proroga per un ulteriore anno 
2020/2021. 

 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 



4  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

II.4) PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 e ss.mm. e ii. 

 

 

 

 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

Ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. sono richieste le seguenti cauzioni, da presentare 

secondo quanto indicato nell’art. 11 del disciplinare di gara: 

a) cauzione provvisoria di € 12.992,40, pari al 2% dell’importo a base di gara, riducibile nelle ipotesi 

contemplate dall’art. 93 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

b) cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

c) garanzie assicurative, ed ossia polizza assicurativa contro i rischi inerenti alla gestione del servizio per un 

massimale RCT di € 3.000.000,00 con primaria compagnia assicurativa.  

 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento, di pagamento, di determinazione del corrispettivo e/o 

riferimenti alle disposizioni applicabili in materia 

Stabilite nel Disciplinare di gara. 

 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori aggiudicatario 

dell’appalto 

Sono ammessi alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. aventi sede legale 

nel territorio dell’Unione Europea dalla data di pubblicazione del presente bando di gara e che dimostrino una 

adeguata esperienza nello specifico settore oggetto del presente bando. 

 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: 

SÌ Stabilite nel Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale d’appalto. 

 

 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore nonché informazioni e formalità 

necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere tecnico che questi deve possedere. 

 

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste 

Stabilita nel Disciplinare di gara 

 

III. 2.1.2) Capacità economica e finanziaria – prove richieste 

Stabilita nel Disciplinare di gara -  

 

III. 2.1.3) Capacità tecnica –  

Stabilita nel Disciplinare di gara –  

 

III.2.1.4) Appalti riservati: NO 

  



5  

 
 

 
 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: Aperta 

 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm. e ii. 

 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice 

C.I.G.: 755533078C 

 

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – Condizioni per ottenerli 

Il Disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente Bando, relative alle modalità di 

partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti ed ai 

versamenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’ appalto nonché il 

Capitolato Speciale d’appalto e gli atti collegati, sono visibili in formato cartaceo dalle ore 10 alle ore 12 di tutti 

i giorni feriali presso il l’Ufficio definito al punto I.1, sia sul sito istituzionale al medesimo punto. 

 

Le richieste di informazioni circa gli atti di gara e/o ogni altro aspetto relativo alla partecipazione alla gara 

medesima dovranno pervenire esclusivamente all’ indirizzo dell’Amministrazione aggiudicatrice di cui al punto 

I.1) in forma scritta all’indirizzo PEC. E’ fatto obbligo ai concorrenti di effettuare un sopralluogo nel Comune di 

Sannicola, presso i luoghi oggetto del servizio di refezione scolastica 

 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle domande di partecipazione:  30.08.2018 – ore 12:00 

IV.3.4) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione 

Lingua italiana 

 

IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 

180 giorni a decorrere dalla data di presentazione della stessa; 

 

IV.3.6) Modalità di apertura delle offerte e delle domande di partecipazione 

Secondo quanto previsto nel Disciplinare di gara; 

 

IV 3.6.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte e delle domande di partecipazione 

Sono ammesse all’apertura delle buste contenenti le offerte i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero 

soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

 

 IV.3.6.2) Data, ora e luogo 

• Prima seduta pubblica: ______________________, nella sede ______________________________ 

 Sarà comunicata da questa CUC. 

• Seconda seduta pubblica successivamente comunicata per iscritto ai partecipanti e comunicata con avviso 

sul sito istituzionale del Comune di Sannicola e della C.U.C. . 

  

SEZIONE IV: PROCEDURE 



6  

SEZIONE V: ALTRE 
INFORMAZIONI 

 

 

 

 

 

V.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO? Si 

 

V.2) TRATTASI DI BANDO A CARATTERE PERIODICO? NO 
 

V.3) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 
DELL’UE? NO 

 
V.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

a) Il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e come da disciplinare di gara; 

b) Le offerte anomale saranno disciplinate in accordo a quanto previsto dal D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 
art. 97; 

c) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente; 

d) In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
e) Non è consentito affidare subappalti se non espressamente autorizzati, alle condizioni dell’art. 18  

del disciplinare di gara; 
f) È fatto obbligo per i raggruppamenti temporanei di indicare i servizi da affidare a ciascun operatore 

economico raggruppato e la quota percentuale di partecipazione al raggruppamento in relazione alla 
quale dovranno poi eseguire le prestazioni; 

g) È fatto obbligo per i consorzi di cooperative e consorzi stabili di indicare i consorziati per i quali il 
consorzio concorre e, per tali consorziati, effettuare le dichiarazioni del possesso dei requisiti di 
gara; 

h) È fatto obbligo dichiarare di avere esaminato tutti gli atti di gara, del progetto, di aver preso visione 
dello stato dei luoghi in cui realizzare i servizi; 

i) Le disposizioni integrative del bando con specifico riferimento alle modalità di svolgimento della gara 
ed alle procedure di aggiudicazione della gara sono fornite nel Disciplinare di gara, parte integrante 
e sostanziale del presente Bando; 

j) I contenuti e le specifiche tecniche di cui bisogna tenere conto nella formulazione dell’offerta sono 
forniti nel Capitolato Speciale d’appalto e nel disciplinare di gara; 

k) L’amministrazione si riserva di sospendere, reindire, non aggiudicare la gara o di non stipulare il 
contratto, anche se intervenuta l’aggiudicazione, con provvedimento motivato; 

l) L’offerta è valida per 180 giorni dalla data di presentazione della stessa; 
m) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatti preferibilmente 

secondo i modelli allegati, in lingua italiana o corredati di traduzione giurata; 
n) Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell’Unione Europea, devono essere 

espressi in Euro; 
o) I corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal Disciplinare di gara; 
p) E’ esclusa la competenza arbitrale; per ogni controversia sarà competente il Foro di Lecce; 
q) Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Puglia - Sezione di Lecce 

secondo i termini e le modalità di cui all’art. 204 del vigente d.lgs. n. 50/2016 nonché del nuovo 
codice del processo amministrativo di cui al d.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.; 

r) I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente procedura di gara, per esigenze concorsuali, per la stipula del contratto e 
per eventuali segnalazioni di legge; 

s) Il Responsabile Unico del procedimento del Comune di Sannicola è l’Assistente Sociale Dr.ssa 
Rosaria Talà . 

 

V.5) Data di pubblicazione del Bando 07.08.2018 
 

DATA DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO SULL’ALBO PRETORIO ON LINE E SUL SITO WEB 
www.comune.sannicola.le.it  e  www.comune.aradeo.le.it – SEZIONE BANDI E AVVISI  

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
f.to         ing. Salvatore Donadei 

 
 

 


